^c Editi, collocandis. Melius ex mss. S. Petri et alio Vat. collect. b. collocatis.

^d Aut pro et magis placuit ex tribus nostris codicibus.

^e Addidimus hæc ex mss. S. Petri.

^f Quidam editi ante Quesn., facilius.

^g Ita ex duobus mss. S. Petri. Al., præberetur.

^h Al., dicamur; et dein pro confitemur, al., sa-

* Ita ex nostris codd. atque editis ante Quesnellum, apud quern, et vallis adimplatio et montis.

^a Quesnelli enī Ronsaud addidit et. Delevimus ex eis editis nonrisque codd. Mox pro salvati prima editio habet salvandi.

^b Sic eum Quesn. duo codd. S. Petri et quatuor Vat. Al., diversa sunt.

^c Editi hic repetunt et. Delevimus auctoritate duorum codd. Vat.

^d Sic quinque nostri mss. cum Quesnello. Al., veritatis. Mox, nec utraque virtute perperam habebant editiones Quesnello anteriores cum pleri-que codd. Is, forte sensu exigente, emendavit nec alterutra, quod tamen in nullo ms. reperimus. Veram lectio-rem nostra obtulit Lectionarius liber ms. Patavinus S. Just næ.

^e Hujus propositionis, sine dilectione non creditur, sensum ex ipsis Leonis mente propositum ex nostris observationibus colliges, ubi etiam annotationem hic a Quesnello subjectam describemus atque expen-

stra bona, et magnificent Patrem vestrum qui in cœlis A est (Matth. v., 16).

CAP. IV. — Gaude igitur, mens fidelium, et gloriam tuam in ejus gloria qui in te operatur agnoscentes, de ipsa paschali festivitate fervesce. Debiti enim tui est, ut ei qui pro omnibus passus est parata sis compati : quoniam pia vita sanctorum numquam aliena est crucis Christi, dum continentiae clavis desideria carnis configit, et corporeas cupiditates virtute Spiritus in se habitantis interficit. Difficile est quemquam in se non habere quod perimat. Extinguenda est iracundia, mortificanda est superbia, destruenda luxuria, radix quoque avaritiae altius persequenda est : ut omnium malorum germen excidi valeat, si eorum potuerit fomes evelli. Cum autem hac diligentia indesinenter sit animus excolendus, et utendum ita sit corpore, ut rectori suo necessarium præbeat natura inferior famulatum, nunc maximie frenis continentiae caro moderanda est, et quidquid sublimibus desideriis obviat, amputandum. Dum enim congruis purificationibus ad celebrandum Pascha Domini ultraque substantia præparatur, profutura omni tempore consuetudo nutritur. Severa in subditos imperia detumescant, cesseret vindicta peccati, et rei criminum ad hos dies pervenisse se gaudent, in quibus sub sanctis pliisque principibus etiam publicarum austeritas remittitur ultionum. Aboleantur odia, deficiant simultates, pacis et benevolentiae multiplicetur affectus, et qui potuit malitia pollui, studiet benignitate purgari. Quonia in judicium Dei, sicut inimicibus vehemens, ita erit misericordibus clemens ; et detrusis in ignem gehennæ propter inhumanitatem sinistris, dextros eleemosynarum pietate laudatos (Matth. xxv., 34, 42), æterna coelestis regni beatitudo suscipiet. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

174 SERMO XLVI [Al. XLV].

De Quadragesima VIII.

SIMOSIS. — I. Non solum vitia, sed et errores esse repellendos; geminamque agnoscendam in Christo, naturam. — II. In omnibus actionibus Christi varia elucere utriusque naturæ testimonia. — III. Quæ de Christo incarnato sint credenda. — IV. Non solum

eleemosynis, sed et offensarum remissione jejunium et orationem fructuosa reddi.

CAP. I. — Devotionis quidem vestræ, dilectissimi, novimus bunc esse servorem, ut ^a in jejunis, que Domini Pascha præcurrunt, multi nostros prævenientis hortatus. Sed quia utilitas ^b continentiae non solum carnis castigationi, verum etiam mentis necessaria est puritati, observantiam vestram sic cupimus esse perfectam, ut ^c sicut a desideriis carnis reciditatis voluptates, ita ab animi sensibus excludatis errores. Nam paschali festo, ^d in quo omnia religionis nostræ sacramenta concurrunt, is vera et rationabiliter purificatione se præparat, cuius cor nulla infidelitate polluitur. Dicente enim Apostolo : *Omne quod non est ex fide, peccatum est* (Rom. xiv., 23), iniuria erunt et vana eorum jejunia quos illusionibus suis mendacii pater i decipit (Joan. viii., 44), et vera Christi caro non pascit. Sicut ergo divinis mandatis sanæque doctrinæ toto corde famulandum est, ita omni prudentia ab impiis est sensibus abstinentendum. Tuuc enim ^e mens sanctum agit atque spiritale jejunium, cum erroris cibos atque venena abhicit falsitatis; quæ dolorosus ac versutus inimicus nunc insidiosius ingerit, quando ipso venerandæ festivitatis recursu omnis Ecclesia ad intelligenda salutis suæ mysteria generaliter ^f commonetur. Is enim resurrectionis Christi verus confessor et cultor est, qui et de passione ejus non confunditur, et de corpore nativitate non fallitur. Nam quidam erubescentes Evangelium crucis Christi, ut audientius evacuarent susceptum pro mundi redemptio supplicium, ipsam veræ carnis in Domino negavere naturam, non intelligentes impossibilem Dei Verbi atque incommutabilem ¹⁷⁵ Deitatem, ^g ita inclinatam ad humanam salutem, ut et potenter propria non amitteret, et misericorditer nostra susciperet. Duplicis itaque in Christo forma una persona est, et Filius Dei, idemque filius hominis, unus est Dominus, conditionem servilem consilio pietatis recipiens, ^h non lege necessitatis incurrens : quia potestate factus est humili, potestate possibilis, potestate mortalis; ut ad destruendum peccati mortisque dominatum, et poene capax esset substantia infirmitatis, et nihil glorie sive perderet natura virtutis.

^a Al., solemnitate. Post pauca erat in editis paratus sic. Prætulimus parata sis, non solum ex aliquot mss., verum etiam quia referri videtur ad minimum nomen mens.

^b Codd. collect. 4, imperia non sint.

^c Confer observationes nostras, ubi annotatio Quesnelli describetur.

^d Particulam sub pro a ex mss. S. Petri reposuimus.

^e Tres nostri codd. et prima editio, effectus.

^f Particulam in addidimus ex duobus mss. S. Petri.

^g Sic cum Quesnello ex iisdem S. Petri codd. et duobus Vat. Al., abstinentie.

^h Editi ante Quesn., sicut desiderii, vel desideriis carnis rescinditatis voluptates. Textus lectio est in codd. S. Petri et in Vat. collect. 5.

ⁱ Ita duo mss. S. Petri. Editi et aliqui codd., in

D quod; apud Quesn., quo.

^j Unus ms. S. Petri et Vat. collect. 4, decipit.

^k Vocem mens, quæ in Quesnello deest, ex cæteris editis nostrisque codd. revocavimus.

^l Sic Quesn. cum editione Antwerp. an. 1583, et plerique nostri codd. Al., commonetur.

^m Prima editio, ita inclinatam ad humanam naturam et ad ejus salutem. Aliæ editiones ante Quesn., ita se inclinantem ad humanam naturam et ad ejus salutem. Quesnelli, ita inclinatam ad humanam naturam, omisis et ad ejus salutem; cum tamen salutis mentione potissimum exigatur ab antecedentibus, susceptum pro mundi redemptio supplicium, ad quæ hic locus refertur. Secuti sumus exemplaria S. Petri et duo Vat.

ⁿ Ita Quesn. cum uno ms. S. Petri. Al., nec legem.

CAP. II. — Cum itaque, dilectissimi, legentes vel audiētes Evangelium, quædam in Domino nostro Iesu Christo cognoscitis subjecta injuriis, quædam illustrata miraculis, ita ut in eodem nunc humana appareant, nunc divina resplendeant; nolite quidquam horum ascribere falsitati, tamquam in Christo aut sola sit humanitas, aut sola Divinitas; sed utrumque fideliter credite, utrumque humiliter adorate: ut in unitate Verbi et carnis non sit ulla divisio, nec quæ manifesta fuerunt in Iesu signa divina, f. Isa videantur documenta corporea. Vera et copiosa sunt in ipso utriusque testimonia naturæ, ad hoc ex divini consilii altitudine concurrentia, ut Verbo inviolabili non separato a carne passibili particeps per omnia intelligatur et Deitas carnis, et caro Deitatis. Mens igitur Christiana, fugax mendacii, discipula veritatis, evangælica utere fidenter historia, et quæ visibiliter sunt gesta per Dominum, tamquam ipsa cum apostolis aggregata, nunc spirituali intellectu, nunc corporeo discerne conspectu. Da homini quod de muliere puer nascitur; da Deo quod nec conceptu luditur virginitas materna, nec partu. Formam servi obvolutam pannis, jacentem in præsepio cognosce; sed annuntiatam ab angelis, declaratam ab elementis, adoratam a magis formam Domini confitere. Illuminare intellige, quod non declinavit nuptiale convivium; divinum approba, quod aquam convertit in vinum (*Joan. II, 9*). Nostra tibi innescat affectio, cum mortuo amico fetus impenditur; divina potentia sentiatur, cum idem post quatriuam jam secundus sepulturam, solo vocis imperio vivificatus erigitur (*Joan. XI, 39*). Lutum de sputo et terra fieri, corpori suu operis (*Joan. IX, 6*); sed illinc superfluos exco oculos illuminari, non dubium est illius fauoris virtus, quæ quod principiis naturæ non dederat, **176** ad manifestationem sue gloriæ reservata. Veri est hominis fatigationem corpoream somni quiete relevare (*Marc. IV, 38*); sed veri Dei est, vim saevientium procellarum præcepti increpatione compescere. Cibos esurientibus apponere (*Joan. VI, 38*), humanae benignitatis ^d est, et socialis est animi; sed quinque panibus et duobus piscibus quinque milie virorum, exceptis mulieribus et parvulis, satiare, quis negare audeat opus esse Deitatis? quæ cooperantibus secum veræ carnis officiis, et se homini, et hominem sibi inesse monstrabat: quia non aliter in humana natura sanari poterant originalis vulnera vetustatis, nisi de utero Virginis carnem sibi assumente Dei Verbo, in una eademque persona simul et caro nascetur et Verbum.